ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 35/2021

Senhor Presidente:

                                 Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício ao Prefeito Municipal, com cópia à secretaria municipal da Fazenda,
em  decorrência  do  estado  de  calamidade  pública  provocada  pela  pandemia  do  novo  coronavírus,
questionando se há estudo sobre implementação de Programa de Recuperação Fiscal (REFIS-COVID19)
para os inadimplementos de empresas e pessoas físicas com créditos municipais de natureza tributária
ou não tributária em nosso município?

JUSTIFICATIVA:

Importante  destacar  que  o  Congresso  Nacional  reconheceu  estado  de  calamidade  pública  em
decorrência da pandemia do novo coronavírus, bem como é público e notório que diversas empresas
necessitam captar recursos e para tanto, é necessário estar com a regularização de débitos fiscais.

Ademais, não há como negar que, diante do cenário de recuperação econômica vivenciado pelo país, o
pagamento  de  dívidas  em  atraso  representará  aumento  significativo  da  arrecadação  municipal,
possibilitando o equilíbrio fiscal e receita para novos investimentos.

Diante  do  exposto,  entendemos  que  esta  Casa  não  poderia  se  furtar  em  discutir  um  tema  de  tal
relevância a sociedade, razão pela qual pedimos apoio de meus pares, no sentido de aprovar o presente
requerimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2021

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - DEM

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​